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K O B I Ó R 

N iech nadchodzący, świąteczny czas sprzyja temu, 
 abyśmy odnaleźli upragniony spokój, nadzieję,  

zdrowie, wytęsknioną bliskość i harmonię. 
To szczególne Boże Narodzenie  

niech przepełni nas miłością, siłą, cierpliwością  
oraz wiarą w sens i piękno każdej z chwil. 

 

Przewodniczący Rady  Wójt Gminy Kobiór 
Przemysław Sawicki  Eugeniusz Lubański 

Fot. Marcin Ryś 
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Szanowni Mieszkańcy 

Koniec roku, to czas podsumowań, wniosków i planów na przyszłość. Żegnamy się z nim 

bez żalu, gdyż był on wyjątkowo trudny. Słowo pandemia odmieniane było przez wszystkie 

przypadki. Jej uciążliwości doświadczyli, w mniejszym lub większym stopniu, prawie wszy-

scy. Wielu z nas przebyło chorobę, wielu było w izolacji lub domowej kwarantannie.  Nad-

chodzące święta będą zapewne szczególnie trudne dla rodzin, które pożegnały w tym roku 

swoich bliskich. 

Sytuacja, w jakiej się znaleźliśmy wymogła na nas zmianę dotychczasowych zachowań. Wiele zależało od respek-

towania nakazanych obostrzeń. Można stwierdzić, że w Kobiórze nie było z tym najgorzej, potrafimy być zdyscyplino-

wani i wyrozumiali. Jednocześnie pandemia zmusiła nas do informatyzacji naszego życia. Zrobiliśmy postępy w komu-

nikowaniu się online, internetowej obsłudze bankowej i urzędowej. Potrafimy zdalnie pracować, uczyć się, a nawet 

modlić.  Nie wszystko da się jednak załatwić przez Internet. Brakuje nam bezpośrednich kontaktów na niwie towarzy-

skiej, kulturalnej i sportowej. Niemożliwa okazała się organizacja tegorocznych dożynek czy spotkań opłatkowych.  

Wbrew pozorom był to jednak dla naszego lokalnego samorządu bardzo pracowity rok. Pomimo trudności zrea-

lizowaliśmy prawie wszystkie planowane inwestycje, opisane bliżej na sąsiedniej stronie informatora.  

Z nadzieją patrzymy także w przyszłość. W budżecie na 2021r. przewidziane jest dokończenie przebudowy     

ul.Kobiórskej, wymiana pozostałych opraw oświetlenia ulicznego na energooszczędne, budowa wodociągu w rejonie 

ul. Stobika oraz budowa punktu przesiadkowego „Park & Ride” przy dworcu PKP.  Dla tych inwestycji uzyskaliśmy już 

możliwość bezzwrotnego dofinansowania. Ponadto planujemy rozpocząć przebudowę remizy OSP przy ul.Kobiórskiej. 

Wszystko wskazuje na to, że wieloletnie starania o komunalizację tego obiektu zakończą się w najbliższym czasie po-

wodzeniem. W planie budżetu przewidziano również środki na przygotowanie dokumentacji projektowej: przebudowy 

ulic Błękitnej i Promnickiej, termomodernizacji budynku mieszkalnego przy ul. Centralnej 59 oraz placu zabaw przy 

ul.Rzecznej. W przyszłorocznym budżecie zaplanowano również dofinansowanie wymiany 80 kotłów węglowych na ga-

zowe. Zostaną jednocześnie podjęte starania o pozyskanie środków zewnętrznych na ten cel.  

Nie możemy doczekać się zakończenia przebudowy ul. Rodzinnej. Wykonawca ma na to czas do końca sierpnia 

przyszłego roku. Jako samorząd mamy niewielki wpływ na realizację, gdyż inwestorem jest powiat pszczyński. Mam 

nadzieję, że uciążliwości, jakie musimy znosić z tego tytułu zrekompensuje nam solidna konstrukcja i nawierzchnia tej 

drogi. 

Realizacja w/w zamierzeń w 2021 roku nie będzie z pewnością łatwa z uwagi na trwającą pandemię i malejące 

wpływy do budżetu. Mam jednak nadzieję, że już niedługo wszystko powróci do normalności. A póki co, uważajmy              

i chrońmy siebie oraz swoich Bliskich w oczekiwaniu na lepsze czasy. 

Jeszcze raz wszystkim życzę zdrowych, radosnych, spokojnych Świąt Bożego Narodzenia oraz szczęśliwego                          

Nowego 2021 Roku.  

 Wójt Gminy Kobiór 
Eugeniusz Lubański 
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Wykonanie nowej zatoki autobusowej wraz z wiatą 

przystankową 

Wartość zadania:  ok. 80 100,00 zł 

 

 
Przebudowa budynku przy ul.Orlej 4 w celu utwo-

rzenia mieszkań socjalnych i chronionych 

Wartość zadania:   ok. 1 450 000,00 zł 

Wartość dofinansowania: ok.    775 000,00 zł   

Termin realizacji: od lutego 2020r. do czerwca 2021r. 

 

 
Budowa sieci kanalizacji sanitarnej w rejonie ulic 

Stobika, Wróblewskiego oraz Promnickiej o łącznej 

długości 766,00 mb. 

Wartość zadania:   ok. 235 000,00 zł 

Wartość dofinansowania: ok. 162 000,00 zł   

Termin realizacji: od kwietnia do sierpnia 2020r. 

 
Termomodernizacja budynku komunalnego przy 

ul.Tuwima 32 w Kobiórze 

Wartość zadania:   ok. 250 000,00 zł 

Wartość dofinansowania: ok. 200 000,00 zł   

Termin realizacji: od kwietnia do września 2020r 
 

 
Budowa instalacji fotowoltaicznej o łącznej mocy do 

50kW na oczyszczalni ścieków "Wschód" przy 

ul.Rzecznej 

Wartość zadania:   ok. 484 000,00 zł 

Wartość dofinansowania: ok. 300 000,00 zł 

Termin realizacji: od listopada do grudnia 2020r. 

 

 
Wykonanie parkingu przy ul.Centralnej 57  

Wartość zadania:   ok. 231 000,00 zł 

Wartość dofinansowania: ok. 231 000,00 zł  

Termin realizacji: od październik do grudnia 2020r.  

INWESTYCYJNE PODSUMOWANIE ROKU 2020 
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Przebudowa nawierzchni ul. Wodnej 

 

 
Przebudowa nawierzchni ul. Żelaznej 

Wartość obu zadań: łącznie ok. 204 000,00 zł   

Wartość dofinansowania: ok. 204 000,00 zł   

Termin realizacji: od października do grudnia 2020r. 

 

 
Likwidacja 53 starych kotłów węglowych i ich wy-

miana na 52 nowe kotły gazowe i 1 pompę ciepła  
Wartość zadania:    ok. 260 000,00zł  
Wartość dofinansowania (pożyczka WFOŚ): ok.152 000,00zł  

INWESTYCJE W TRAKCIE REALIZACJI 

 

 
 

MONTAŻ INSTALACJI EFEKTYWNEGO 

ENERGETYCZNIE OŚWIETLENIA  

ULICZNEGO W KOBIÓRZE 

Projekt dotyczy wymiany istniejących sodowych opraw 

oświetleniowych na energooszczędne oprawy oświetle-

niowe oparte na technologii LED. W jego zakres wcho-

dzi łącznie wymiana 230 szt. opraw oświetlenia ulicz-

nego na terenie gminy Kobiór, w tym 163 szt. na słu-

pach należących do firmy TAURON S.A. W wyniku re-

alizacji projektu łączna moc opraw oświetleniowych 

objętych wymianą na energooszczędne zmniejszy się z 

25,24 kW do 15,25 kW. Naszym celem jest ogranicze-

nie zużycia energii elektrycznej wykorzystywanej do 

oświetlenia ulic w Kobiórze o ok. 40,204 MWh/rok. 

Efektem ekologicznym będzie ograniczenie emisji CO2 

do atmosfery w ilości ok. 31,279 Mg/rok. Umowę na 

dofinansowanie projektu podpisaliśmy z Wojewódz-

twem Śląskim w dniu 6 października bieżącego roku i 

w chwili obecnej, po uzgodnieniach z firmą TAURON, 

jesteśmy na etapie ogłaszania postępowania przetargo-

wego.  Projekt ma zostać w całości zrealizowany i roz-

liczony do dnia 20 lipca 2021 r. Koszt inwestycji sza-

cuje się na kwotę 350 000 zł, z czego 297 500 zł to do-

finansowanie ze środków Unii Europejskiej. 

 

DALSZA ROZBUDOWA  

SIECI KANALIZACJI SANITARNEJ  

ORAZ WODOCIĄGOWEJ  

W GMINIE KOBIÓR 

W dniu 10.12.2020 r. podpisano z Województwem Ślą-

skim umowę na realizację zadania pn. „Rozbudowa 

sieci kanalizacji sanitarnej oraz wodociągowej w gmi-

nie Kobiór”. Projekt dotyczy rozbudowy sieci kanaliza-

cji sanitarnej w rejonie ul. Stobika i Wróblewskiego 

oraz ul. Promnickiej, jak również budowy sieci wodo-

ciągowej w rejonie ul. Stobika i Wróblewskiego oraz ul. 

Wrzosowej. Sieć kanalizacyjna o długości 751,44mb 

została już zrealizowana w roku bieżącym, natomiast w 

chwili obecnej jesteśmy na etapie ogłaszania przetargu 

na wykonanie sieci wodociągowej o długości blisko 

800mb. W wyniku realizacji projektu zostanie stwo-

rzona możliwość podłączenia do sieci kanalizacyjnej i 

wodociągowej istniejących i planowanych budynków w 

tym rejonie. Ścieki z obszaru objętego planowaną kana-

lizacją będą oczyszczane na istniejącej oczyszczalni 

ścieków „Wschód” w Kobiórze. Natomiast nowo budo-

wania sieć wodociągowa będzie zasilana z istniejących 

odcinków sieci wodociągowej administrowanej przez 

Rejonowe Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji 

S.A. w Tychach. Projekt ma zostać w całości zrealizo-

wany i rozliczony do dnia 20 października 2021 r. Koszt 

inwestycji szacuje się na kwotę około 650 000 zł, z 

czego 450 000 zł to dofinansowanie ze środków Unii 

Europejskiej. 
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PROGRAM OGRANICZENIA NISKIEJ EMISJI 

Zakończono drugą edycję dofinansowania kosztów wymiany  

starych źródeł ciepła na ogrzewanie ekologiczne. Program 

nabiera rozpędu i z roku na rok jest coraz więcej chętnych na 

przejście na bardziej czyste i ekologiczne źródła ogrzewania. 

Po wymianie w poprzednim roku 27 kotłów węglowych na 

gazowe, w bieżącym roku dofinansowano likwidację aż 53 

starych kotłów i ich wymianę na 52 kotły opalane gazem, a w 

1 przypadku została zainstalowana pompa ciepła. Pozwoliło 

to ograniczyć zanieczyszczenie powietrza w naszej 

miejscowości. Szacujemy że już ok. 40% budynków ma 

ogrzewanie gazowe. 

W bieżącym roku dofinansowywano, jak poprzednio 50% 

kosztów inwestycji, w maksymalnej kwocie 5000zł. 

Całkowity koszt dofinansowania wyniósł nieco ponad   

260tyś zł. Częściowo na zadanie to udało się uzyskać 

dofinansowanie z WFOŚiGW w formie pożyczki w kwocie 

152 tyś. oraz umorzenia w kwocie  ok. 23 tyś zł. Pozostałe 

środki pochodzą ze środków własnych Gminy. 

W chwili obecnej przygotowywany jest Program 

Ograniczenia Niskiej Emisji na terenie Gminy Kobiór na lata 

2021-2023, który pozwoli nam ubiegać się o dofinansowanie 

tego działania w kolejnych latach ze środków zewnętrznych. 

Przypominamy, że z końcem 2021r. mija pierwsza graniczna 

data dla możliwości użytkowania kotłów wyprodukowanych 

przed 2007r. oraz kotłów które nie mają tabliczki 

znamionowej. Szacujemy, że niestety w Kobiórze jeszcze 

ponad 600 kotłów wymaga wymiany do 2025r. 

Z informacji uzyskanych od mieszkańców, którzy już 

ubiegłoroczny sezon zimowy użytkowali kocioł gazowy 

wynika, że osoby te są bardzo zadowolone. Komfort 

użytkowania oraz stale utrzymywana temperatura w domu 

zachęcają do wprowadzenia takiego sposobu ogrzewania. Jak 

informują mieszkańcy koszt ogrzewania gazem jest w skali 

roku porównywalny do kosztów zakupu węgla (nawet bez 

uwzględnienia kosztów robocizny związanej z obsługą kotła 

-zrzucenie węgla, wyniesienie popiołu). W najzimniejszych 

miesiącach roku koszt wyniósł 500-600 zł w tym wliczono 

również koszt ogrzewania ciepłej wody użytkowej. 

Mieszkańcy zwracają jednak uwagę, że bardzo istotne 

znaczenie ma właściwa termomodernizacja budynku, w 

szczególności wymiana okien i drzwi, najlepiej z ociepleniem 

ścian i dachu. 

Przypominamy również, że na wymianę źródła ciepła oraz na 

termomodernizację można uzyskać dofinansowanie z 

programu czyste powietrze oraz ulgę termomodernizacyjną. 

Osoby, które planują uzyskać dofinansowanie na wymianę 

kotłów w 2021r prosimy o składanie pisemnych deklaracji do 

Urzędu Gminy. 

Mieszkańców, którzy w 2020r. wymienili kocioł węglowy 

bez udziału środków gminnych prosimy o zgłoszenie tego 

faktu w Urzędzie Gminy, celem uwzględnienia w 

prowadzonej ewidencji oraz sprawozdaniu 

przedkładanym do Urzędu Marszałkowskiego. 

 

DLACZEGO ROSNĄ OPŁATY ZA 

GOSPODAROWANIE ODPADAMI KOMUNALNYMI 

Nowelizacja ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w 

gminach, która weszła w życie 6 września 2019r. wniosła 

szereg zmian, które każda gmina winna jest wprowadzić do 

swoich Regulaminów utrzymania czystości i porządku. 

Między innymi określiła minimalną częstotliwość odbioru 

odpadów zmieszanych i bioodpadów z nieruchomości (w 

okresie od kwietnia do października co dwa tygodnie w 

zabudowie jednorodzinnej i raz na tydzień w zabudowie 

wielorodzinnej), określiła maksymalną stawkę opłaty za 

pojemniki dla nieruchomości „niezamieszkałych”, która nie 

może przekroczyć kwoty 52,20 zł za pojemnik 1100l 

(obecnie jest to 96,00 zł), zwiększyła katalog odpadów jakie 

mają być przyjmowane w Punktach Selektywnego Zbierania 

Odpadów. Ponadto nowelizacja ustawy zniosła 

dotychczasowy ryczałtowy system rozliczania się z 

przedsiębiorstwem odbierającym i zagospodarowującym 

nasze odpady. Obecnie musimy rozliczać się z wykonawcą 

według tonażu odebranych i zagospodarowanych odpadów.  

Dodatkowym elementem wprowadzonym przez nowelizację 

ustawy „śmieciowej”, jest możliwość częściowego 

zwolnienia z opłaty za gospodarowanie odpadami 

komunalnymi. Przywilej ten będzie przysługiwał wyłącznie 

właścicielom nieruchomości na których znajdują się budynki 

jednorodzinne, którzy kompostują bioodpady w 

przydomowych kompostownikach. W chwili obecnej nie 

wiadomo, ilu właścicieli będzie zainteresowanych 

przedmiotową ulgą i jaki odniesie to skutek finansowy. 

Wszystkie te elementy poprawiają jakość świadczonych 

usług ale są jednocześnie elementami podnoszącymi koszty 

gospodarki odpadami, które nie mogą być pokrywane z 

budżetu gminy.    

Gmina Kobiór, nie jest jedyną gminą która boryka się z 

rosnącymi kosztami funkcjonowania systemu 

gospodarowania odpadami.  Firmy, startujące w przetargach 

na odbiór i zagospodarowanie odpadów ponoszą coraz 

wyższe koszty zatrudnienia, paliwa, podatków czy opłat za 

energię elektryczną. Cyklicznie również wzrasta opłata 

marszałkowska (opłata za korzystanie ze środowiska). W 

2017 roku za składowanie 1 tony odpadów firma musiała 

zapłacić 140,00 zł za tonę, w 2018 r. – 170 zł za tonę, w 

2019r. była to kwota 220,00 zł, w 2020 – 270 zł za tonę. 

Wysokość opłat środowiskowych ustalana jest na poziomie 

ministerialnym, na które gminy nie mają wpływu, jednakże 

ich wysokość przyczynia się do wzrostu stawki opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi na terenie naszej 

gminy. 

Na podstawie przeprowadzonej analizy stanu gospodarki 

odpadami komunalnymi ustalono, że koszty na które składają 

się wszystkie wydatki związane z funkcjonowaniem systemu 

(odbiór, transport, odzysk, zbierane, unieszkodliwianie 

odpadów, koszty administracyjne), w przyszłym roku 

wyniosą około 1 675 338,00 zł. 

Na podstawie złożonych deklaracji o wysokości opłaty za 

gospodarowanie odpadami komunalnymi oraz obecnie 

obowiązujących stawek, dochód uzyskiwany od wszystkich 

właścicieli nieruchomości z tytułu opłaty za gospodarowanie 

odpadami komunalnymi wynosi obecnie 1 322 694 zł na rok, 

w tym 1 078 410 zł od właścicieli posesji „zamieszkałych” i  

244 284,00 zł od właścicieli posesji „niezamieszkałych”, 

który po zastosowaniu ustawowej obniżki opłat za pojemniki, 

zmniejszy się do około 102 514,80 zł. Szacuje się, że łączne 

dochody w roku 2021 wyniosą około 1 180 924,80 zł.  

Wobec powyższego, brak podjęcia jakichkolwiek kroków ze 

strony samorządu lokalnego spowoduje, że niedobór 

finansowy w systemie gospodarki odpadami w 2021r 

wyniesie około 494 414,00 zł.  

Aby zrównoważyć system podwyżka stawki opłaty 

musiałaby wynieść 8,80zł miesięcznie dla każdego 

mieszkańca. Mając na uwadze coraz trudniejszą sytuacją 

finansową związaną z panującą pandemią, jednorazowe 

zbilansowanie sytemu jest trudne. Obecnie planuje się 

częściowe zbilansowanie poprzez zastosowanie podwyżki w 

wysokości 5,00zł od osoby. Tym samym średnia opłata od 

osoby wynosząca obecnie ok.19,50zł wzrośnie do 24,50zł/os. 

Musimy jednak pamiętać, że w Kobiórze obowiązuje system 

EKO KOBIÓR 
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degresywny różnicujący wosokośc opłat w zalezności od 

liczby osób zamieszkujących nieruchomość. Wobec 

powyższego jeśli uchwała zostanie przyjęta przez Radę 

Gminy Kobiór stawki opłat za odpady od 1 lutego 2021 roku 

będą wynosić: 

 
Dla porównania można przytoczyć jak się będą kształtować 

opłaty „za śmieci” w 2021r. w gminach ościennych: w 

Mikołowie 29zł/os., Tychach 26zł/os. Bieruniu 23zł/os, 

Pszczynie 25,80zł/os., Wyrach 29zł/os., Goczałkowicach 

25zł/ os, w Bielsku-Białej 26zł/os., w Będzinie 36zł/os.  

Przyjmując podwyżką w wysokości 5zł/os. gmina 

zrezygnowała z przerzucania na mieszkańców kosztów 

administracji oraz ustawowej obniżki opłat pochodzących z 

posesji „niezamieszkałych”.  

Wszystkie Samorządy czekają na radykalną zmianę ustawy 

„śmieciowej”, która pozwoliłaby dostosować gospodarkę 

odpadami do lokalnych potrzeb i pozwoliłaby kształtować 

opłaty w sposób bardziej sprawiedliwy. Mamy tu na myśli 

częstotliwość odbioru odpadów do faktycznych potrzeb 

mieszkańców jak również możliwość wprowadzenia ulgi dla 

właścicieli niewytwarzających na swoich nieruchomościach 

popiołu.  

Aby ograniczyć rosnące koszty gminy wchodzące w skład 

Górnośląsko Zagłębiowskiej Metropolii rozważają 

możliwość pilnej budowy instalacji termicznej przeróbki 

odpadów komunalnych (spalarni). Być może taka instalacja 

powstanie w najbliższych latach na terenie miasta Tychy. 

 
RUSZYŁA DRUGA CZĘŚĆ PROGRAMU 

 `CZYSTE POWIETRZE` 2.0 

PODWYŻSZONY POZIOM DOFINANSOWANIA 

Nawet 37 tys. zł dotacji na wymianę kopciucha i 

termomodernizację domu mogą otrzymać osoby o 

najniższych dochodach w ramach drugiej części programu 

„Czyste Powietrze” 2.0. Wojewódzki Fundusz Ochrony 

Środowiska i Gospodarki Wodnej w Katowicach rozpoczął 

21 października 2020 r. przyjmowanie wniosków. 

Wzór wniosku dostępny na stronie: 

http://www.kobior.naszops.pl/czyste-powietrze 

 

ZDALNA SZKOŁA 

Gmina Kobiór złożyła wnioski o przyznanie Grantów na 

projekt wspomagający szkoły w organizacji nauki zdalnej z 

wykorzystaniem metod i technik kształcenia na odległość w 

programie „Zdalna Szkoła”, a także w programie „Zdalna 

szkoła+”. Granty z Centrum Projektów Polska Cyfrowa są 

finansowane ze środków Europejskiego Funduszu Rozwoju 

Regionalnego w ramach Programu Operacyjnego Polska 

Cyfrowa na lata 2014-2020, Oś Priorytetowa nr I 

"Powszechny dostęp do szybkiego Internetu", Działanie 1.1. 

"Wyeliminowanie terytorialnych różnic w możliwości 

dostępu do szerokopasmowego Internetu o wysokich 

przepustowościach". Wysokość dofinansowania zgodnie z 

umową w programie „Zdalna Szkoła” wyniosła 58 966,20 zł. 

Dzięki dofinansowaniu zakupiono 17 laptopów wraz z 

oprogramowaniem. Natomiast z programu „Zdalna Szkoła+” 

gmina Kobiór może uzyskać dodatkowe dofinansowanie w 

kwocie 44 980zł na zakup 13 laptopów. Obecnie jesteśmy na 

etapie podpisywania umowy. Laptopy pomagają w nauce 

zdalnej uczniom jak i nauczycielom Szkoły Podstawowej im. 

Jana Brzechwy w Kobiórze. 

 

INFORMACJA  

GMINNEJ BIBLIOTEKI PUBLICZNEJ 

Kochani Czytelnicy! Informujemy, że nasza Biblioteka znów 

jest otwarta. W trosce o Wasze bezpieczeństwo 

przypominamy zasady obowiązujące na terenie naszej 

placówki i prosimy o ich przestrzeganie. 

1.Czytelnicy wpuszczani są do biblioteki pojedynczo. 

2.Prosimy o korzystanie z katalogu, który dostępny jest na 

naszej stronie internetowej. Na jego podstawie można zrobić 

listę wybranych książek lub – po zalogowaniu się na stronie 

(zgodnie z instrukcją) - dokonać ich rezerwacji. Zamówienia 

można też składać telefonicznie (32 218 86 36) lub mailowo 

(bibliotekakobior@wp.pl). 

3.W bibliotece – do odwołania - nie będzie można korzystać 

z komputerów. 

4.Zobowiązujemy wszystkich użytkowników do 

zachowywania wszelkich zasad ochrony: 

   - przychodzenia do biblioteki w maseczkach, 

   - utrzymywania dwumetrowych odstępów, 

   - korzystania ze środków dezynfekujących. 

5.Osoby zwracające książki proszone są o odkładanie ich na 

wyznaczony regał, gdyż wszystkie zwrócone egzemplarze 

muszą zostać poddane 3-dniowej kwarantannie. 

Osoby nieprzestrzegające powyższych zasad nie zostaną 

obsłużone. Dbajmy o siebie i innych. Liczymy na Wasze 

zrozumienie i mamy nadzieję, że już niedługo zniesione 

zostaną wszelkie ograniczenia i związane z tym 

niedogodności. Przypominamy również, że nasza Biblioteka 

otwarta jest w godzinach: 

poniedziałek i piątek 11.00 – 16.00 

wtorek i czwartek 9.00 – 14.00 

środa 13.00 – 19.00 

 

ZBIÓRKA NAKRĘTEK I GÓRA Z GROSZA  

DLA MACIUSIA! 

Po raz kolejny zachęcamy wszystkich mieszkańców Kobióra, 

do włączenia się w akcję pomocy Maciusiowi Cieślikowi z 

Jankowic. Chłopczyk dzielnie walczy ze śmiertelną chorobą. 

Jak zapewne większość z Naszych Czytelników już wie, 

pomóc może mu kuracja, która kosztuje ponad 9 mln zł. 

Każdy z nas może dołożyć swoją cegiełkę zbierając 

plastikowe nakrętki. Zachęcamy również do włączenia się w 

akcję „Góra z Grosza”. Pewnie w niejednym domu są 

pudełeczka, wazoniki, skarbonki gdzie przechowywane są 

drobne monety, które warto przeznaczyć na leczenie 

Maciusia.  Zarówno nakrętki jak i grosze można zostawiać w 

Gminnym Domu Kultury w Kobiórze w godzinach jego pracy 

tj. poniedziałek - piątek od 8.00 do 16.00.  Do tej pory udało 

nam się zebrać kilkaset kilogramów nakrętek, które dzięki 

pomocy strażaków z OSP w Kobiórze zostały 

przetransportowane do punktu skupu. Każda forma pomocy 

jest cenna. Zatem włączmy się w niesienie pomocy 

Maciusiowi, szczególnie teraz w okresie Adwentu i Świąt 

Bożego Narodzenia, czasie przepełnionym miłością, nadzieją 

oraz duchem dobroczynności i szczodrości.                   W. P 

liczba osób

stawka opłaty 

/ osoba miesięczna opłata

1 34,50 34,50

2 29,00 58,00

3 26,00 78,00

4 24,00 96,00

5 22,50 112,50

6 21,50 129,00

7 21,00 147,00

8 i więcej 20,50 164,00

AKTUALNOŚCI I OGŁOSZENIA 

http://www.kobior.naszops.pl/czyste-powietrze
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Z Ł O T E   I   D I A M E N T O W E   G O D Y 
W czwartek 11 grudnia 2020 r. Wójt Gminy Kobiór w imieniu Prezydenta RP wręczył medale za długoletnie pożycie 

małżeńskie. W tym roku jubileusz 50-lecia małżeństwa tzw. „Złote gody„ obchodziło 13 par, między innymi : Anna i 

Paweł Czarneccy, Maria i Antoni Kalytowie, Aniela i Piotr Kubeccy, Teresa i Antoni Liszkowie, Łucja i Benedykt 

Malcharkowie, Urszula i Józef Mostowscy, Stefania i Ryszard Piechowie, Anna i Eryk Szymurowie, Henryka i Ryszard 

Tymochowiczowie, Barbara i Janusz Kleczeńscy. „Diamentowe gody” czyli 60-lecie pożycia małżeńskiego świętowali 

Państwo Stefania i Kazimierz Bąk. Ze względu na sytuację epidemiologiczną nie odbyło się tradycyjne wspólne 

spotkanie jubilatów. Na przekazanie medali pary zaproszono indywidualnie do Urzędu Gminy Kobiór. Oprócz medali i 

legitymacji Prezydenta RP wręczono życzenia, kwiaty oraz upominek. Szanownym Jubilatom życzymy kolejnych wielu 

lat w szczęściu i wzajemnym zrozumieniu. 

 
Poniżej przedstawiamy jubilatów, którzy przesłali do Urzędu Gminy zdjęcia: 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Anna i Paweł Czarneccy 

Maria i Antoni Kalytowie Barbara i Janusz Kleczeńscy 

Urszula i Józef Mostowscy 

Teresa i Antoni Liszkowie Łucja i Benedykt Malcharkowie 
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ARTYSTYCZNE PASJE 

ROMUALDA KŁAKUSA 

Do końca grudnia w Gminnym Domu Kultury będzie 

prezentowana wystawa „Artystyczne pasje Romualda 

Kłakusa”. Na wystawie można obejrzeć prace 

malarskie, fotografie, rzeźby, odlewy gipsowe, afisze 

spektakli teatralnych.  

 
 

 

 
 

Licznie prezentowane są fotografie autorstwa Piotra 

Kaczmarczyka ukazujące różne momenty życia i 

twórczości zmarłego w tym roku Romualda Kłakusa. 

Zgromadziliśmy również wiele pamiątek związanych z 

Kobiórskiem Teatrem Kulturalnym, w którym Romuald 

był wieloletnim reżyserem, aktorem a także autorem 

scenariuszy. 

W. P. 

 

KONKURS FOTOGRAFICZNY 

„30-LECIE SAMORZĄDNOŚCI W KOBIÓRZE” 

Przypominamy, że 31 grudnia 2020 r. upływa termin 

zgłoszenia prac do konkursu fotograficznego „30-lecie 

samorządności w Kobiórze”. W konkursie może brać 

udział każdy (zarówno amatorzy jak i profesjonaliści), 

za wyjątkiem członków Jury. Każdy uczestnik może 

zgłosić minimum jedną parę zdjęć, ale nie więcej niż 

pięć par fotografii. Tematem zdjęć powinny być widoki 

przedstawiające Kobiór (zarówno samą miejscowość 

jak i okoliczną przyrodę) w okresie od 1991 roku do 

chwili obecnej. Istotne jest by ukazać zmiany, jakie 

zaszły w tym okresie na terenie naszej gminy. Chcemy, 

aby każdy autor fotografii zestawił historyczne zdjęcie 

dowolnego miejsca w Kobiórze w porównaniu ze 

stanem obecnym (para zdjęć tego samego miejsca). 

Zachęcamy do przejrzenia domowych zasobów 

fotograficznych. Pewnie w wielu kobiórskich domach 

można znaleźć jeszcze nieodkryte fotograficzne perełki, 

obrazujące historię naszej miejscowości. Takie 

poszukiwania mogą przywołać wiele wspomnień, stać 

się pretekstem do rozmów w rodzinnym gronie i 

zacieśniania więzi między pokoleniami, a przez to 

przyczynić się do miłego i kreatywnego spędzania 

długich zimowych wieczorów – szczególnie w tak 

trudnym dla nas wszystkich okresie izolacji społecznej. 

Dla autorów trzech najlepszych par zdjęć przewidziano 

nagrody pieniężne:I miejsce 700 zł, II miejsce 500 zł, 

III miejsce 300 zł 

Wszystkie nadesłane zdjęcia zostaną wydrukowane  w 

formacie A4 i wystawione na wernisażu w Gminnym 

Domu Kultury w Kobiórze. O terminie wystawy 

uczestnicy zostaną powiadomieni telefonicznie i 

mailowo. Zwycięzcom zostaną wręczone nagrody 

pieniężne. Wszyscy uczestnicy dostaną dyplomy 

uczestnictwa i drobne upominki. Dodatkową formą 

nagrody będzie publikacja zdjęć w biuletynie 

K U L T U ® A 
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informacyjnym gminy Kobiór oraz w planowanej w 

przyszłości publikacji dotyczącej historii naszej małej 

ojczyzny. 

W. P. 

 

TRADYCYJNE SPOTKANIE 

OPŁATKOWE SENIORÓW  

NIE ODBĘDZIE SIĘ 

Są w naszym życiu spotkania, na które czekamy cały 

rok i z radością w nich uczestniczymy. Z całą pewnością 

należą do nich rodzinne spotkania w okresie Świąt 

Bożego Narodzenia. Takim spotkaniem było również 

coroczne spotkanie opłatkowe seniorów. Niestety ze 

względu na pandemię w tym roku nie odbędzie się. 

Mamy nadzieję, że jeśli tylko sytuacja się poprawi 

będzie nam dane znów spotkać się w licznym grodnie 

na tradycyjnym spotkaniu opłatkowym seniorów. 

 

 

KOBIÓRSKIE GOSPODYNIE SIŁĄ W GMINIE 

Realizując zadania Projektu 

Działaj Lokalnie pt. 

„Kobiórskie Gospodynie 

Siłą w Gminie” 

zorganizowano wyjazd na 

grzybobranie do 

Nadleśnictwa Złoty Potok w 

gminie Janów, która cieszy 

się opinią jednej z 

najpiękniej położonych na 

obszarze Jury Krakowsko-

Częstochowskiej. 

W siedzibie Nadleśnictwa znajduje się Izba 

przyrodniczo-leśna, wyposażona w tablice 

dydaktyczne, eksponaty zwierząt i ptaków, przy 

pomocy, których realizowane są lekcje i warsztaty 

związane z leśnictwem, łowiectwem, ochroną przyrody 

czy gospodarką leśną. 

 
Następnie po krótkiej pogadance nt., zbierania, 

rozpoznawania i przechowywania grzybów ruszyliśmy 

do lasu na grzybobranie. Chociaż zbiory nie były obfite, 

przy pięknej słonecznej pogodzie i jesiennej 

kolorystyce lasu można było się super zrelaksować. 

Po zakończonych zbiorach zostaliśmy zaproszeni do 

leśnictwa Dziadówki gdzie znajduje się terenowa wiata 

edukacyjna i miejsce no ognisko. Korzystając z 

gościnności gospodarzy po spożytym posiłku 

wróciliśmy w drogę powrotną, odwiedzając jeszcze 

pstrągarnię czyli „Złotą krainę pstrąga w Złotym 

Potoku”. 

 

 
 

Wynikiem grzybobrania było kolejne działanie Projektu 

Działaj Lokalnie pt. „Kobiórskie Gospodynie Siłą w 

Gminie”, a były to warsztaty  kulinarne pt. „Dary 

jesieni”. Podczas warsztatów zorganizowanych w 

Gminnym Domu Kultury, panie z KGW przygotowały 

placki ziemniaczane oraz kotlety ziemniaczane z sosem 

grzybowym.  

 
 

 
 

Znając kulinarne zdolności naszych pań przyznać 

należy, że były bardzo smaczne. 
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Zgodnie z planem projektu Działaj Lokalnie w dniu 14 

listopada miała się odbyć w Gminnym Domu Kultury 

Biesiada Śląska, z okazji Europejskiego Dnia Seniora. 

Jednak ze względu na pandemię odbyła się "Domowa 

Biesiada Śląska", na której biesiadnicy wspólnie z 

domownikami słuchali płyt zespołu Karliki oraz 

miejscowego zespołu śpiewaczego "Kobiórzanie". 

Ustalono też, że  na kolację należy przygotować 

tradycyjne śląskie danie czyli  wodzionkę i bratkartofle. 

W czasie trwania biesiady jej uczestnicy kontaktowali 

się przez media społecznościowe. 

 

 

------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------- 

 

Następnym działaniem projektu były przeprowadzone 

w dniu 2 grudnia "Domowe warsztaty piernikowe", na 

których babcie wraz ze swoimi wnukami piekli i zdobili 

tradycyjne pierniki świąteczne. 

Kontakt osób biorących udział w warsztatach odbywał 

się także przez media społecznościowe. Na zakończenie 

należało przesłać zdjęcia z odbytych warsztatów. 

Nadmienić należy, że w warsztatach udział wzięło 30 

dzieci, a każdy z nich otrzyma słodką nagrodę. 

Wszystko odbyło się w bardzo miłej i sympatycznej 

atmosferze. 

 

 
  

 
 

 
------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------- 

Zakończenie projektu przewidziano na dzień 16 

grudnia, a będzie to wręczenie uczestnikom  

podziękowań za udział w projekcie tzw. "Paczki 

Świątecznej dla seniora ", oraz nagrody dla dzieci 

biorących udział w warsztatach piernikowych. 
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PASOWANIE NA PRZEDSZKOLAKA 

W ostatnich dniach listopada w najmłodszych grupach: 

Motylki i Pszczółki odbyło się Pasowanie na 

Przedszkolaka. Dzieci zostały włączone w poczet 

przedszkolaków. W czasie uroczystości dzieci 

zaprezentowały program artystyczny: zaśpiewały 

piosenki, recytowały wiersze. Tym samym pokazały 

czego już nauczyły się w przedszkolu. Następnie każde 

dziecko pasowała Pani Dyrektor „magicznym” 

ołówkiem. Na koniec wykonano pamiątkowe zdjęcia 

oraz wręczono dyplomy i upominki. Uroczystość 

zakończono wspólną gościną przy stole.                   JC. 

 

BARBÓRKA W PRZEDSZKOLU 

 
Tegoroczne świętowanie Dnia Górnika z powodu 

panujących obostrzeń miało nieco inny charakter niż 

zwykle. Od lat tradycyjnie, w tym wyjątkowym dniu w 

przedszkolu gościł górnik, który z głębokim 

zaangażowaniem i pasją opowiadał o swojej pracy. 

Niestety istniejąca sytuacja nie pozwala nam zapraszać 

gości. Pandemia nauczyła nas radzić sobie w takich 

sytuacjach. Nasze przedszkole wyposażone jest w 

projektory i sprzęt multimedialny, dzięki czemu za 

pomocą filmów i bajek edukacyjnych oraz przeróżnych 

prezentacji możemy przybliżyć dzieciom profesje 

zgodnie z omawianą tematyką. Z początkiem grudnia, 

dzieci wzbogacały wiedzę nt. ciężkiej i odpowiedzialnej 

pracy górników, poznały właściwości węgla i jego 

zastosowania, robiły wianki, górnicze „czako”, uczyły 

się wierszy i piosenek. 4 grudnia tradycja nie wygasła, 

dzieci w odświętnych strojach uroczyście 

zaprezentowały krótki program artystyczny dla 

górników - a występy zostały nagrane i udostępnione 

rodzicom na stronie internetowej przedszkola. 

Technologie informacyjno - komunikacyjne stały się 

niezbędną formy pracy z dziećmi i dopełniają 

prowadzone zajęcia, jednak nigdy nie zastąpią naszych 

gości, za którymi tęsknimy i na których czekamy za rok. 

SW 

 

NAJPIĘKNIEJSZY BOŻONARODZENIOWY 

STROIK ŚWIĄTECZNY 

W Gminnym Przedszkolu w Kobiórze po raz szósty 

zorganizowany został konkurs na „Najpiękniejszy 

Bożonarodzeniowy Stroik Świąteczny”. Konkurs ma na 

celu zachęcenie rodziców do wspólnego działania ze 

swoimi dziećmi jak również rozwijanie kreatywności, 

twórczego myślenia, wyobraźni plastycznej i 

kultywowania polskiej tradycji świątecznej. Jury będzie 

zwracało uwagę na: oryginalność kompozycji, estetykę 

wykonania, ilość i wkład pracy dziecka, samodzielność 

wykonania oraz kolorystykę, Prace rozpatrywane będą 

w dwóch kategoriach: dzieci trzy-czteroletnich, oraz 

dzieci pięcio-sześcioletnich. Prace należy wykonywać 

samodzielnie, techniką dowolną, według upodobań i 

umiejętności. Konkurs cieszy się co roku wielkim 

zainteresowaniem, zarówno ze strony dzieci jak i 

dorosłych. Stroiki są starannie wykonane,  cechuje je 

bardzo wielka oryginalność, oraz różnorodność. Ich 

ilość też z roku na rok jest coraz większa, co świadczy 

o potrzebie  organizowania podobnych konkursów. 

Wszyscy biorący udział w konkursie otrzymają 

dyplomy oraz nagrody za trud i wysiłek włożony w 

przygotowanie świątecznej dekoracji. Piękne stroiki 

będzie można natomiast nabyć na kiermaszu 

organizowanym w przedszkolu. Pieniądze zostaną 

przeznaczone jak co roku, na potrzeby Gminnego 

Przedszkola w Kobiórze. Stroiki natomiast będą 

ozdobą, na niejednym wigilijnym stole. BS 

 
 

MIKOŁAJ ODWIEDZIŁ PRZEDSZKOLAKI 

7 grudnia w Gminnym Przedszkolu miało miejsce 

niezwykłe wydarzenie. Przedszkolaki odwiedził 

niezwykły i długo wyczekiwany gość – był nim 

Mikołaj. Mając na uwadze bezpieczeństwo dzieci jak i 

pracowników przedszkola, Mikołaj „nagrał” film 

skierowany specjalnie dla przedszkolaków z Kobióra. 

Dzień rozpoczął się radosnym oczekiwaniem na gościa. 

Został wyświetlony film, w którym Mikołaj skierował 

miłe słowa i pozdrowienia dla każdego przedszkolaka, 

następnie dzieci otrzymały podarki. W tym dniu dzieci 

zgłębiały historię św. Mikołaja, jak również śpiewały 

piosenki. Mimo, że w tym roku Mikołaj osobiście nie 

mógł spotkać się z przedszkolakami, to pamiętał o nich 

Z ŻYCIA GMINNEGO PRZEDSZKOLA 
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i przypomniał o potrzebie ofiarności wobec bliźniego w 

nagranym filmie.  Na twarzach dzieci zaistniał uśmiech 

i nadzieja, że za rok spotkają się z nim osobiście. 

Dziękujemy Panu Bogusławowi Myszorowi za 

wsparcie tego przedsięwzięcia. JR 

 

PIECZENIE PIERNIKÓW 

 
Jak co roku w naszym przedszkolu miało miejsce 

pieczenie świątecznych pierników. Pierniczki zostały 

pięknie udekorowane przez naszych przedszkolaków 

kolorowymi posypkami, pisakami i lukrem. Każde 

dziecko mogło wykazać się pomysłowością i 

kreatywnością. Zapraszamy Rodziców do zakupu tych 

słodkości. Dochód ze sprzedaży zostanie przeznaczony 

na zakup nowych gier i układanek. 

 

PRZEDSZKOLACY PAMIĘTAJĄ O CHORYCH 

W trudnym dla wszystkich czasie pandemii, nasze 

przedszkolaki ze swoimi rodzicami, personelem 

przedszkola i mieszkańcami Kobióra,  nie zapomniały o 

chorych z Hospicjum Ojca Pio w Pszczynie. Pomimo 

wielu obostrzeń i utrudnień zebraliśmy słodycze dla 100 

chorych, którzy są pod stałą opieką Pszczyńskiego 

Hospicjum. Najmłodsza grupa przedszkolaków 

„Pszczółki” wraz z Panią Magdą przygotowały dla 

chorych słodkie paczuszki i świąteczne życzenia, które 

jeszcze przed świętami zostaną przekazane 

potrzebującym.  

 
Wszystkim, którzy się dołączyli się do naszej akcji 

charytatywnej: „Podziel się swoim sercem z innymi”,  

prowadzonej już po raz 25 - serdecznie dziękujemy, bo 

to dzięki Państwa pomocy i wsparciu co roku jesteśmy 

Świętymi Mikołajami.  MK 

 

W OCZEKIWANIU  

NA ŚWIĘTA BOŻEGO NARODZENIA 

Wszyscy oczekują świąt – starsi, a najbardziej dzieci. 

Przedszkolacy przed świętami miały bardzo wiele 

pracy. Piekły smaczne i pachnące pierniczki, ozdabiały 

je, przygotowywały Jasełka, dekoracje świąteczne, 

ćwiczyły śpiewanie kolęd i pastorałek, przygotowywały 

się do przedszkolnej Wigilijki, wprowadzały 

wszystkich w atmosferę świąt. W obecnej sytuacji 

epidemicznej wszystko jednak było inaczej. Każda 

grupa przygotowała wyjątkowe przedstawienia, ale 

tylko w kręgu swojej sali. Niestety nie można było 

zaprosić honorowych gości, kolegów z młodszych grup, 

personelu przedszkolnego, jak to odbywało się w 

minionych latach. Mimo wszystko mali aktorzy we 

wspaniałych strojach prezentowali się wspaniale na tle 

bożonarodzeniowej dekoracji – stajenki z Józefem, 

Maryją i Jezusem. Dla wszystkich dzieci były także 

miłe upominki. Był to wyjątkowy czas, pełen radości i 

ciepła ludzkich serc.  

Wszystkim dzieciom, które włożyły ogromny trud w 

przedstawienie należą się ogromne brawa.  

Dyrekcja, nauczyciele i pracownicy przedszkola życzą 

wszystkim zdrowych i pogodnych Świąt Bożego 

Narodzenia. Niech ten czas spędzony w gronie 

najbliższych napełni Wasze serca miłością i pokojem. 

Niech Błogosławieństwo Bożej Dzieciny towarzyszy 

Wam przez całe Święta i Nowy Rok 2021, a szczere i 

najpiękniejsze bożonarodzeniowe życzenia spełniają 

się w każdym momencie. GŻ 
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X MIĘDZYNARODOWY DZIEŃ 

TABLICZKI MNOŻENIA 

 
 

 
 

W dniu 2 października 2020 roku obchodziliśmy  

X Międzynarodowy Dzień Tabliczki Mnożenia. Nasza 

szkoła również postanowiła przyłączyć się do 

obchodów tego matematycznego święta. Choć w tym 

roku zabrakło wspólnych zabaw na korytarzu, 

konkursów i malowania twarzy, to jednak tradycji stało 

się zadość. Na drzwiach sal lekcyjnych zawisły 

przepiękne i niezwykle pomysłowe plakaty 

prezentujące tabliczkę mnożenia wykonane przez 

poszczególne klasy. Gazetka zaprezentowana na 

parterze naszej szkoły ukazała nietypowe, troszkę 

sprytne metody mnożenia liczb. Wśród uczniów każdej 

klasy 4-8 wyłoniono Mistrza Tabliczki Mnożenia. 

Okazuje się, że najlepsi potrafią udzielić prawidłowej 

pisemnej odpowiedzi na 44 działania w zaledwie 90 

sekund! Brawo! Mamy nadzieję, że każdy uczeń Szkoły 

Podstawowej w Kobiórze może z pełnym przekonaniem 

powiedzieć: „Tabliczka mnożenia- jakie to proste”. 

 

ZAGROŻENIA W INTERNECIE 

W ostatnim czasie nasza Szkoła gościła na zajęciach on-

line Pana Policjanta Szymona Czysza. 

Zostały przeprowadzone pogadanki i dyskusje na 

tematy związane z zagrożeniami w Internecie i 

Cyberprzemocą. 

Uczniowie przypomnieli sobie pojęcie Internetu oraz 

Netykiety. Zastanawiali się nad prawidłowymi 

zachowaniami w sieci. Zwrócili uwagę na temat 

kulturalnych wypowiedzi. Zapoznali się z informacjami 

dotyczącymi różnych portali społecznościowych, m.in. 

od jakiego wieku można zakładać profil na takich 

stronach. Rozmawiali o Cyberbezpieczeństwie oraz 

odpowiedzialności karnej za złe zachowanie w 

Internecie. 

Zwracajmy uwagę na nasze zachowanie w sieci – nikt 

nie jest anonimowy, a każdy wpis pozostaje. 

 

PROJEKT EDUKACYJNY 

LEGENDY POLSKIE 

W dniach poprzedzających Święto Odzyskania 

Niepodległości 11 listopada klasa IIa uczestniczyła w 

ogólnopolskim projekcie edukacyjnym "Legendy 

Polskie". Uczniowie w przeciągu tygodnia zapoznali się 

z następującymi legendami: "Smok Wawelski", 

"Lech,Czech i Rus", "Wars i Sawa", "Złota Kaczka", "O 

Popielu, którego myszy zjadły", "Bazyliszek". 

Do każdej z legend dzieci wykonywały rozmaite 

zadania, m.in. uporządkowywanie planu wydarzeń, 

krzyżówki, wykreślanki, uzupełnianki, kodowanie, 

ćwiczenia z mapą Polski czy matematyczne zadania 

logiczne. Uczniowie ćwiczyli również poznane części 

mowy, ortografię, układanie zdań itp. 

 

 

Z ŻYCIA SZKOŁY PODSTAWOWEJ 
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Na koniec każdy wybrał legendę, która najbardziej mu 

się podobała i wykonał do niej pracę plastyczną 

 

DZIAŁALNOŚĆ SZKOLNEGO KLUBU 

WOLONTARIUSZA 

ZNAKI NADZIEI 

 
 

 
W tym roku szkolnym nasza szkoła włączyła się w 

akcję Znaki Nadziei. Na przełomie października i 

listopada Wolontariusze z klas ósmych zasadzili cebulki 

żonkili, które zakwitną na wiosnę. W ten sposób 

solidaryzujemy się z ciężko chorymi, ich najbliższymi i 

tymi, którzy niosą im pomoc, czyli Hospicjum św. Ojca 

Pio w Pszczynie. 

 

ZACZYTANI.ORG 

Dnia 11 października br. zakończyliśmy ogólnopolską 

akcję Wielka Zbiórka Książek. Jako zamknięty punkt 

zbiórki zebraliśmy prawie 250 książek, które trafią 

m.in. do szpitali, domów dziecka, domów seniora, 

hospicjów, ośrodków dla osób w kryzysie bezdomności 

i do innych placówek pomocowych. Serdecznie 

dziękujemy za wsparcie tej akcji! Książki zostały 

przekazane Fundacji Zaczytani.org. 

Więcej szczegółów na stronie: 

https://zaczytani.org/projekty/wzk/wzk-2020/ 

 

ZBIÓRKA DLA SCHRONISKA W TYCHACH 

 
W dniach od 20 października do 30 listopada 

przeprowadzona została w naszej szkole zbiórka na 

rzecz Miejskiego Schroniska dla Zwierząt w Tychach. 

Udało się zebrać karmę, legowiska, koce oraz akcesoria 

dla zwierząt. Dary zostały dostarczone do Schroniska. 

Dziękujemy! 

 

SUKCES W KONKURSIE PIOSENKI 

W dniu 24 września 2020 r. w Teatrze Ziemi Rybnickiej 

w Rybniku odbył się konkurs piosenki "Wygraj szansę". 

Organizatorem był Dział Muzyki i Rozrywki TV 

Media. 

W konkursie brała udział nasza uczennica Wiktoria 

Piwoń, która zdobyła wyróżnienie. Wiktorii 

towarzyszył zespół taneczny w składzie: Małgorzata 

Szeląg, Amelia Pękała i Julia Zawierucha. 

Cieszymy się osiągniętym sukcesem i życzymy 

kolejnych. 

 



 

15 
 

 
 
 
 
Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Kobiórze rea-

lizuje od stycznia 2020 projekt „Wsparcie rodziny-

rozwój usług społecznych w Gminie Kobiór” Priory-

tet IX.Działanie 9.2, Poddziałanie 9.2.1 Rozwój usług 

społecznych i zdrowotnych- ZIT. 

Celem projektu jest wzrost poziomu dostępności i 

jakości usług społecznych, w tym osób 

niepełnosprawnych oraz niesamodzielnych, 

wykluczonych lub zagrożonych ubóstwem lub 

wykluczeniem społecznym oraz ich otoczenie w okresie 

realizacji projektu tj. od 1.01.2020 r do 31.12.2021 r. 

oraz po zakończeniu realizacji poprzez organizację 

kompleksowych usług w środowisku lokalnym , w tym 

pomocy w opiece i wychowaniu dzieci, zapewnienie 

wsparcia terapeutycznego oraz specjalistycznego dla 

mieszkańców, zapewnienie wsparcia dla rodzin z osobą 

niepełnosprawną. 

Projektodawca nie dyskryminuje kandydatów do 

projektu ze względu na płeć, rasę lub pochodzenie 

etniczne, religie lub światopogląd, niepełnosprawność, 

wiek lub orientację seksualną.  Przy kwalifikowaniu 

beneficjentów jak i kadry kierowano się „Zasadą 

zachowania równości szans i niedyskryminacji”. 

Przedsięwzięcie jest komplementarne z projektem 

pn. „Utworzenie mieszkań socjalnych i chronionych 

w Kobiórze na terenie zdegradowanym”, złożonym 

przez Gminę Kobiór w ramach naboru nr 

|RPSL.10.02.01-IZ.01-24-226/17 

 

W ramach projektu beneficjenci projektu 

korzystają z następujących bezpłatnych form 

wsparcia: 

➢ w ramach zad. 1; wspierania rodziny /pomoc w 

opiece i wychowaniu dzieci (Świetlica 

Środowiskowa- rozszerzenie oferty wsparcia) dzieci 

mogą skorzystać z rozszerzonej oferty o zajęcia 

plastyczne i rękodzieła; zajęcia sportowe; wsparcie 

specjalistyczne psychologa oraz logopedy. W 

ramach tego zadania 10 dzieci w lipcu wyjechało na 

kolonie z programem profilaktycznym. W 2021 

roku także w okresie wakacyjnym zostanie 

zorganizowany taki wyjazd.   

Z wsparcia psychologa korzystają nie tylko dzieci w 

ramach indywidualnych czy grupowych zajęć, ale 

także rodzice w formie tele porad, co jest bardzo 

pomocne w tym ciężkim czasie ograniczeń i 

dodatkowych zajęć, przed którymi stanęli w związku 

z Covid-19. 

➢ W ramach zad. 2 usługi wspierania rodziny -

pomoc w opiece i wychowaniu dzieci do grudnia 

2020 r. 6 rodzin uzyskało i korzysta z wsparcia 

asystenta rodziny. Asystent wspiera rodziny, w 

których występują trudności opiekuńczo-

wychowawcze i bezradność w prowadzeniu 

gospodarstwa domowego. 

 

 

 

 
 

W sierpniu 2020 roku rodziny (30 osób) skorzystały z 

bezpłatnego wyjazdu na 5 dniowy obóz terapeutyczno- 

edukacyjny, który miał za zadanie wzmocnienie relacji 

rodzinnych, budowanie pozytywnych relacji, umiejętne 

spędzanie czasu wolnego w rodzinie, prace specjalistów 

nad korygowaniem niewłaściwych zachowań, 

budowaniu wzorców wychowawczych, podniesienie 

wartości i świadomości rodziców; zapewnienie 

możliwości udziału dzieciom w życiu rodzinnym. Obóz 

cieszył się dużym zainteresowaniem, a rodziny wróciły 

wypoczęte i pełne nowych informacji i pozytywnych 

doznań. Dla niektórych była to pierwsza możliwość 

spędzenia wspólnie, z całą rodziną, czasu wolnego poza 

miejscem zamieszkania. 

 

W następnym roku planujemy następny wyjazd dla 

30 osób w miesiącu sierpniu. 

➢ W ramach zad. 3 wsparcia specjalistycznego dla 

rodzin z problemami opiekuńczo -wychowawczymi 

realizowana jest „Szkoła rodziców” oraz „Trening 

umiejętności społecznych”. Warsztaty odbywają 

się w grupach po 10 osób; ogólnie korzysta z takiego 

wsparcia 12 osób.  Zakończenie zajęć przewidywane 

jest na marzec 2021 r. (trening umiejętności 

społecznych) i na kwiecień 2021 (Szkoła Rodziców) 

➢ W ramach zad. 4 wspieranie rodzin z osoba 

niepełnosprawna; realizowane jest wsparcie 

specjalistyczne psychologa oraz organizowane są 

warsztaty dla opiekunów osób niepełnosprawnych; 

powstaje także grupa wsparcia dla rodzin z osobą 

niepełnosprawną. Z takiej formy wsparcia 

skorzystało do grudnia 2020r.  7 osób 

➢  w ramach zad. 5 -pomoc specjalistyczna 

organizowane jest wsparcie specjalistyczne. Można 

skorzystać z wsparcia psychologa; terapeuty 

uzależnień oraz pomocy prawnej. Wsparcie odbywa 

się w formie indywidualnych spotkań lub tele porad 

w związku z Covid-19. Do grudnia 2020 r. z 

wsparcia specjalistycznego skorzystało 20 osób. 

 

Do grudnia 2020 r. zakwalifikowano do projektu 70 

osób. Projekt trwa jeszcze do grudnia 2021 r. więc 

zapraszamy do zgłaszania się do udziału w projekcie. 

Pracownik socjalny Pani Patrycja Groborz udzieli 

Państwu szczegółowych informacji pod numerem 32 

2188 595. 

 

Wsparcie specjalistyczne prowadzone jest przez kadrę z 

wieloletnim doświadczeniem. W szczególności 

zapraszamy opiekunów osób niepełnosprawnych, 

wsparcie specjalistyczne jest istotnym narzędziem w tak 

trudnym dla Państwa zadaniu więc warto z niego 

skorzystać. 

 

 

GMINNY OŚRODEK POMOCY SPOŁECZNEJ INFORMUJE 
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WSPIERAJ SENIORA 

Gmina Kobiór przystąpiła do Programu „Wspieraj 

Seniora”, który zakłada pomoc w dostarczeniu 

niezbędnych produktów do domu Seniora w wieku 70 

lat i więcej, by ograniczyć konieczność wychodzenia 

osób starszych na zewnątrz podczas pandemii, ze 

względu na ich bezpieczeństwo. 

Za zakupy płaci Senior. Senior przekazuje pieniądze 

przed dokonaniem zakupów. Zasady i sposób 

rozliczania ustala indywidualnie Ośrodek Pomocy 

Społecznej.  

 

 
 

Koordynatorem działań Korpusu jest Ministerstwo 

Rodziny i Polityki Społecznej. 

Jak to działa ? 

 

 

 

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ocena stanu sytuacji i udzielenia wsparcia osobie 

potrzebującej należy do Gminnego Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Kobiórze. Ważne: Udzielenie pomocy w 

ramach programu nie zależy od kryterium 

dochodowego ani nie jest przyznawana na drodze 

administracyjnej. 

 

 
ŚWIETLICA ŚRODOWISKOWA 

Świetlica Środowiskowa do 5 listopada br. działała na 

podstawie wytycznych dotyczących profilaktyki 

COVID-19. W ramach projektu „Wsparcie rodziny- 

rozwój usług społecznych w Gminie Kobiór” Piorytet 

IX. Działanie 9.2, pod działanie 9.2.1 Rozwój usług 

społecznych i zdrowotnych – ZIT prowadzone były 

zajęcia z psychologiem, logopedą oraz odbywały się 

zajęcia plastyczne jak i zajęcia z samoobrony. Te 

ostatnie to najbardziej lubiane zajęcia przez dzieci. 

Wychowawcy świetlicy zapewniali dzieciom pomoc w 

nauce, w odrabianiu zadań domowych oraz w pomagali 

uzupełnianiu zaległości i braków szkolnych. W 

październiku odbyła się wycieczka do Multikina w 

Katowicach na film „Pinokio”. Frekwencja na 

wycieczce oczywiście była niemal 100%. 

Na podstawie Rozporządzenia Rady Ministrów z dnia 

30 października 2020r. Świetlica Środowiskowa od 

dnia 06 listopada br. rozpoczęła pracę w trybie zdalnym. 

Do tej pory wychowawcy kontaktują się z 

podopiecznym za pomocą komunikatorów oraz różnych 

środków masowego przekazu. Na tą chwilę zajęcia 

plastyczne, z psychologiem oraz z logopedą odbywają 

się zdalnie. Każde dziecko lub rodzic może zwrócić się 

o pomoc do wychowawców świetlicy min.  

w odrabianiu zadań domowych lub w innych sytuacjach 

problematycznych. Codziennie na stronie 

Facebook/Świetlica Środowiskowa w Kobiórze 

pojawiają się różne informacje, zadania, zagadki oraz 

ciekawostki. 
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MAŁA  HISTORIA  KOBIÓRSKICH  DRÓG    (17) 
 
        Od października 2016 roku, na ostatnich stronach lokalnego biuletynu opisuję kobiórskie drogi, wspominając przy okazji postacie związane 
z miejscami przy których się zatrzymuję. Przywołuję sylwetki tych, którzy byli wśród nas przez wiele lat i zostali przeniesieni do zbiorowej pamięci 
przez pracę na rzecz lokalnej wspólnoty lub osobiste - niekonwencjonalne historie. 
       W poprzednim biuletynie (w wersji drukowanej), przywołałem historię szlaku kolejowego przecinającego naszą gminę, gdyż jest to również 
droga - choć „żelazna”. Okazją była 150-ta rocznica przejazdu pierwszego pociągu jaki zatrzymał się na miejscowej stacji. 
       Tym razem wracam na kobiórskie „Chałupniki”, by prześledzić historię drogi, która umożliwiła powstanie i rozwój tej dzielnicy. 
 Ulica Rodzinna (przed 1977 rokiem nosząca nazwę „Bieruńska”), doczekała po latach oczekiwań gruntownej przebudowy. Chociaż pierwsza faza 
robót prowadzonych od sierpnia tego roku, pod względem „organizacyjnym” budzi kontrowersje liczymy, że efekt końcowy wynagrodzi nam co-
dzienne utrudnienia i frustracje. 
 

        W przeszłości ulica Rodzinna dla mieszkańców śródleśnej osady nad Korzyńcym, miała zdecydowanie większe znaczenie niż 
obecnie. Do połowy 19 wieku stanowiła dojazd do tzw. „Starej Drogi”, łączącej Pszczynę z Bieruniem poprzez Studzienice i Cielmice. 
„Stara Droga” prowadziła zaś do traktu handlowego pomiędzy Oświęcim i Mikołowem, łączącym Małopolskę z Górnym i Dolnym 
Śląskiem. W poprzednich szkicach wspominałem, że trasa z Pszczyny do Mikołowa przecinająca Kobiór, została utwardzona w 
latach 1946-48, a odgałęzienie do Murcek w latach 1862-63 roku. Te wydarzenia w połączeniu z ukończeniem budowy szlaku kole-
jowego przecinającego Kobiór (1870) sprawiły, że „Stara Droga” straciła swoje znaczenie, prowadząc przy okazji do marginalizacji 
wsi, przez które przebiegała.  
       Kiedy w latach 30-tych ubiegłego wieku samorząd gminny nadał jej nazwę „Bieruńska”, było to świadomym nawiązaniem do 
przeszłości, kiedy w odległości 3,8 km od jej skrzyżowania z obecną ul.Promnicką, przebiegał najważniejszy trakt pszczyńskiego 
państwa stanowego.   
       Droga „Bieruńska” była oczywiście kluczowym ciągiem komunikacyjnym dzielnicy Chałupniki, która zaczęła się kształtować w 
drugiej połowie 17wieku. Kiedy na obszarze położonym po północnej stronie Korzyńca zaczęły powstawać gospodarstwa chałupni-
cze (do 5,0ha), na południe od jego krętego koryta rozciągało się już około 12 gospodarstw „zogrodniczych” – znacznie większych 
(od 7,0 do 15,0ha). 
       Chałupnicy nie dysponowali zwierzętami pociągowymi będąc zmuszeni do korzystania z zaprzęgów bogatszych zogrodników.  
Z reguły pracowali jako siła najemna na miejscowym folwarku przy hodowli koni i ryb oraz przy wyrębie drzewa w lasach. Obszar na 
północ od koryta Korzyńca pierwotnie porastał częściowo las i zarośla; ich systematyczne karczowanie umożliwiło powstanie do 
końca 18 wieku około 30 gospodarstw.  

   Fot. Mapa Wielanda (1790)  
   Fot. z prawej: układanie bruku (1935) na ul.Bieruńskiej 
 

Podłoże drogi „Bieruńskiej” wyniesionej znacznie nad dolinę Korzyńca stanowiły piaski, co ułatwiało jej utrzymanie w okresie domi-
nacji transportu konnego. Dopiero w latach 20-tych ubiegłego wieku zapoczątkowano utwardzenia lokalnych dróg żużlami dowożo-
nymi furmankami z hałdy kopalnianej w Wyrach. Płacono furmanom 5,0-6,0 zł za 1,0m3 dowiezionego kruszywa (kiełbasa kosztowała 
1,60 do 2,0zł/kg). Na początku lat 30-tych, lokalny samorząd podjął starania o utwardzenie „Bieruńskiej” brukiem bazaltowym. Taką 
nawierzchnię zwaną „kocimi łbami”, wykonano w 1935 roku na odcinku od skrzyżowania dróg pszczyńskiej, mikołowskiej i tyskiej, 
aż do restauracji „U Jelenia”. Decyzja o wybrukowaniu 400,0m lokalnej drogi, była w pełni racjonalna i uzasadniona. Już wtedy 
stanowiła ona dojazd i dojście do szkoły powszechnej (1906r), kościoła parafialnego (1912), plebanii (1914), cmentarza (1913) oraz 
wspomnianej restauracji „U Jelenia” (1903), która do 1965 roku pełniła w Kobiórze rolę „domu ludowego”; jej główna sala była wy-
posażona w prawdziwą scenę. 
     W rejonie wspomnianej szkoły, droga biegła po wysokim nasypie, który do lat 70-tych stanowił atrakcyjne miejsce dla dzieciarni, 
zjeżdżającej w śnieżne zimy z jego stromej południowej skarpy. Rolę sanek pełniły szkolne tornistry z impregnowanej lakierem 
tektury… która niestety szybko traciła swoją wartość użytkową.  
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  Fot. Szkoła Powszechna (1906) i kościół parafialny (1912)                        Fot. Szkoła Podstawowa w czasie zsypywania doliny  
                                                                                                                                       i likwidacji „górki” saneczkowej (1973) 
 

           W czasie budowy w1968 roku drogi Przelotowej (pierwsza obwodnica Kobióra), ulicę Bieruńską włączono do niej w miejscu 
obecnego „ronda”. Teren zielonej doliny pomiędzy jej nową i starą trasą został zasypany. Zniknął stok saneczkowy już niepotrzebny, 
bowiem uczniowie od 1966 roku przenieśli się do nowej 1000-latki przy ul.Tuwima. Na początku lat 90-tych w miejscu zasypanej 
doliny, powstał   prywatny pawilon handlowy. 
            Proponuję poranny „wirtualny” spacer drogą Bieruńską, od budynku wspomnianej szkoły powszechnej w kierunku wschod-
nim, cofając się o 90 lat wstecz. Umawiamy się, że jest koniec września 1930 roku. Co zwróciłoby naszą uwagę oprócz mijanych 
zaprzęgów konnych, pieszych w zabłoconych butach, rowerzystów pedałujących na „baloniokach” w kierunku stacji kolejowej?  Nie-
wykluczone, że spotkalibyśmy niezapomnianą akuszerkę Marię Spek podążającą na rowerze z torbą na bagażniku, po wezwaniu do 
kolejnego porodu; lata międzywojenne to czas, kiedy kobiórskie rodziny były bardzo liczne choć o programie 500+ nikt nie słyszał. 

      Dochodząc do bramy kościoła parafialnego, po prawej stronie drogi 
poczulibyśmy zapach świeżo pieczonego chleba, który można było za-
kupić w sklepie połączonym z piekarnią, prowadzonym w tym miejscu 
od 1903 roku przez Franciszka Polko. Z otwartych drzwi kościoła mogły 
wychodzić po porannym nabożeństwie nasze prababcie ubrane w 
ciemne kiecki i jakle, z zawiązanymi pod szyją chustami. Nasz kościół 
parafialny przed II wojną światową był obiektem dominującym w lokal-
nym krajobrazie. Potężne drzewa jakie otaczają go obecnie, wtedy były 
niewielkimi sadzonkami. 
       Za jego wschodnim ogrodzeniem, w miejscu, gdzie obecnie istnieje 
parking samochodowy, zobaczylibyśmy połać pola z bujnymi „gojami” 
kartofli, a za nim ogrodzony drewnianymi sztachetami - niewielki cmen-
tarz mający wtedy powierzchnię 25arów, z skromnymi mogiłami ufor-
mowanymi z wydobytej ziemi. 

Fot. Kościół parafialny od strony wschodniej -1925              
  
       Począwszy od wspomnianej piekarni, po prawej i lewej stronie 
drogi mijalibyśmy skromne parterowe budynki mieszkalne z podda-
szami, kryte cementową dachówką pochodzącą z miejscowej fabryki 
wyrobów cementowych Józefa Kőnigsfelda przy ul. Mikołowskiej, a za 
nimi zabudowania gospodarcze.  
        W niewielkiej odległości od cmentarza - po tej samej stronie drogi, 
mijalibyśmy okazały budynek restauracji „U Jelenia”, obok której w 
parterze, mieścił się sklep prowadzony w latach 1918-1945 przez Jó-
zefa Palę. 
 
Fot.  Restauracja „U Jelenia” (1906) 
 

Podążając dalej, na tle kolejnych skromnych zagród chałupniczych, 
wyróżniało się okazałe gospodarstwo Jastrzębskich, a nieco dalej 

można było zrobić zakupy w sklepie kolonialnym założonym w 1925 roku przez Jana Kozyrę. W latach powojennych przejęła go 
Kobiórska Gminna Spółdzielnia, a po jej rozwiązaniu w latach 90-tych, wrócił do rodziny założyciela. Niestety, w ostatnich latach 
został zamknięty, po „zderzeniu” z wolnym rynkiem zdominowanym przez wielkopowierzchniowe sklepy sieciowe. 
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        Fot. Cześć mieszkalna gospodarstwa Jastrzemskich (1925)              Fot.  Sklep kolonialny Jana Kozyry (1941) 
 
 

Po kolejnych 100m, za łukiem drogi 
stanęlibyśmy w miejscu, które pod 
koniec 19-tego wieku „zrezygno-
wało” z aspirowania do zajęcie po-
zycji „centrum gminy”. Właśnie tu 
oprócz szkoły powszechnej funk-
cjonującej w latach 1864-1966, 
przymierzano się do budowy ko-
ścioła parafialnego. Jednak w 
owym czasie, centrum wsi wyraź-
nie ciążyło już w rejon skrzyżowa-
nia dróg ponad lokalnych: tyskiej, 
pszczyńskiej i mikołowskiej.  
 
     
 
 
 
 

      Fot. Kobiórzanka, przed sklepem                       Fot. Dojście do szkoły z 1864 roku  
                   Kolonialnym (1941)                                        (fotografia  z 1969r) 
 

      Ostatecznie kościół parafialny zlokalizowano w zdecydowanie lepszym miejscu, a pierwotny zamysł upamiętnia krzyż przydrożny 
z 1890 roku wyciosany z litego piaskowca przedstawiający realistycznie figurę Jezusa Chrystusa. Usytuowano go w części działki 
jaka była „przymierzana” pod świątynię. 

 
Fot. Krzyż przydrożny z 1890 roku 
        (fotografie z 1968r i 2006) 

 
      W powszechnej świadomości mieszkańców 
Kobióra funkcjonuje przekaz, że najstarszą 
szkołą była ta z 1864 roku (obecnie gminny bu-
dynek w przebudowie). Tymczasem pierwsza 
szkoła gminna, mieściła się w domu już nieist-
niejącym, położonym o około 100m na północ.   
 
 Tadeusz Kruk w swojej kronice z dziejów Ko-
bióra opublikowanej w 1972 roku, zapisał:  
 

   „W roku 1842, wybudowano w Kobiórze nową szkołę, pod której budowę zakupiono gospodarstwo chałupnicze. Szkoła mieściła 
się za domem mieszkalnym, dawniej starą szkołą (obecnie dom Ryguły) za krzyżem, przy ul. Bieruńskiej.  
W r. 1860 należało do tut. Szkoły 196 dzieci. 
 Po nauczycielu Sonntagu objął naukę Piotr Bulla (urodzony w r. 1825, ukończył seminarium nauczycielskie we Wrocławiu 
w r. 1849). W Kobiórze uczył od 1 lutego 1849 r. do marca 1854 r. i został przeniesiony. Jego następcą był Wilhelm Seifert, (studiował 
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we Wrocławiu w latach 1849-1852, pracował w szkole w Kobiórze od 1.IV.1854r. do 1861r. wówczas przybył do Kobióra jako kie-
rownik szkoły Jan Urban i od roku 1861, przez długie lata kierował szkołą. Kierownik ten miał w r. 1867 ciekawy zatarg z inspektorem 
szkolnym, z księdzem Rasimem, rzucający pewne światło na panujące wówczas stosunki (inspektorami szklonymi byli wówczas do 
roku 1872/73 [walka kulturalna na G. Śląsku], wyłącznie katoliccy księża dla szkół katolickich i pastorzy dla szkół ewangelickich). 
Otóż kierownik szkoły Urban był uczestnikiem wojny austryjacko-pruskiej w r. 1866. i wrócił po tej wojnie do szkoły kobiórskiej z 
zamaszystym wąsem. Przy najbliższej wizytacji, inspektor ksiądz Rasim zbeształ biednego Urbana i nakazał mu natychmiast pozbyć 
się owego demokratycznego znamienia. Urban jednak nie dał się zastraszyć surowym tonem przełożonego i dał księdzu Rasimowi 
ciętą odpowiedź. Sprawa wówczas oparła się o regencje w Opolu, która potraktowała ją pobłażliwie i z tolerancją. Kierownik Urban 
zachował nadal swoje wąsy”. 
 
            Korzystając ze zbiorów mieszkańców Kobióra, prezentuję zachowane fotografie tego obiektu, który całkowicie zniknął z kra-
jobrazu i mapy gminy. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                           Fot. Budynek pierwszej gminnej Szkoły Powszechnej w Kobiórze - fotografie z lat: 1972,1934,1992 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fot. Szkoła Powszechna z 1864 roku - widoki z lat 1963 (zima stulecia) i 1972  
            oraz wizualizacja prowadzonej obecnie rewitalizacji budynku. 

 
 
Kontynuując spacer w kierunku wschodnim, uderza coraz mniejsza gęstość zabudowy i większe połacie użytków uprawianych rolni-
czo. Po prawej stronie przed zjazdem na „Wideki”, w posesji Figołuszków dominował młyn - wiatrak. Potwierdzają to najstarsi Ko-
biórzanie, lecz nie udało mi się ustalić w którym roku obiekt został rozebrany. Jest jednak naniesiony na mapie z 1944 roku. 
      Dochodząc do skrzyżowania z ul.Promnicką, w zasięgu wzroku znajdowało się jeszcze kilka budynków na „Niwie” i ostatnia 
osada wtopiona częściowo w las, gdzie ulokowane było gospodarstwo Gorgonia. 
      W tym miejscu Kobiór się kończył „ścianą” głębokiego lasu ciągnącego się aż do Świerczyńca, z wąską leśną drogą przebijającą 
się do zapomnianej już „Starej Drogi”. Nie było rurociągu „Go-Cza” z drogą technologiczną, a przede wszystkim drogi DK-1, która 
przecinając Kobiór, zmieniła drastycznie warunki środowiskowe gminy. 
       Na zakończenie, kilka moich refleksji - a więc osoby urodzonej w 1956 roku zamieszkującej na Zogrodnikach do 1963 roku. 
W rejonie skrzyżowania ul.Rodzinnej (Bieruńskiej) z ul.Promnicką, pomiędzy drogą, a rzeką Korzyniec, rozciągają się użytki rolne 
rodziny Rygułów - spadkobierców jednego z pierwszych „zogrodników”. 
Nasuwa się pytanie: w jaki sposób „zogrodnik” został właścicielem ziemi na terenach zasiedlanych przez „chałupników” ? 
Po raz kolejny sięgamy do kroniki T.Kruka: 
 
              „Dodatkowo podaję opowiadanie rolnika Walentego Ryguły. W Kobiórze była przy folwarku hodowla koni. Zarządzający 
folwarkiem chwalił się tem, że ma bardzo dobrego i szybkiego konia. Pradziadek Ryguły miał też dobrego szybkiego konia. Jednego 
razu Ryguła przyjechał na koniu na folwark i panu na Pszczynie podobał się koń Ryguły. Zarządzający folwarkiem twierdził jednak, 
że koń jego jest szybszy. Stanął zakład: kto szybciej przejedzie z folwarku do zameczku w Promnicach. W Kobiórze odbyły się 
pierwsze wyścigi konne. Wyścig wygrał Ryguła i za wygrane zakładu, otrzymał od pana 6 mórg roli”. 
 
             Kiedy na drodze Bieruńskiej lokowano kościół parafialny, obiekty publiczne i usługowo-handlowe, mieszkańcy „Zogrodników” 
odcięci rzeką Korzyniec i jej podmokłą doliną, zaczęli szukać możliwości skrócenia dojścia do tworzonego „centrum”. W ich dzielnicy 
były wyłącznie gospodarstwa rolne z których „wycinano” pojedyncze działki na budowę domów mieszkalnych dla kolejnych pokoleń. 
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         Sprawa poszukiwania skrótu nie była prosta, bowiem chętnych do odstąpienia nawet wąskiego pasa ziemi nie było. Jednak z 
czasem, po zabiegach dyplomatycznych proboszcza oraz wójta gminy, sprawa ruszyła do przodu. Pierwsze połączenie Chałupników 
i Zogrodników nastąpiło po gruntach wspomnianego gospodarstwa Ryguły; przejazd był jednak usytuowany za bardzo na wschód, 
nie dając efektu „skrótu” przy dojściu do wspomnianych obiektów publicznych. Na początku lat 30-tych udało się jednak wynegocjo-
wać przebieg dwóch tras dla pieszych i rowerzystów, które określano nazwiskami właścicieli udostępnionych gruntów: od Mazura do 
Rysia oraz od Bajcara do Danka, z odgałęzieniem do Młynorza (ten szlak wzdłuż Korzyńca prowadził wprost na kobiórski „rynek”). 
 

Fot. Mapa z trasami pieszymi pomiędzy  

       Zogrodnikami i Chałupnikami (kolor żółty) 
 
Te wąskie ścieżki przecinające ukwiecone wiosną łąki, funk-
cjonowały przez kilka dziesięcioleci. Ich zmierzch przyspie-
szyła regulacja Korzyńca w latach 70-tych oraz rozwój bu-
downictwa jednorodzinnego wzdłuż lokalnych dróg. 
W materiale informacyjnym dla radnych G.R.N. w Kobiórze w 
roku 1965, zapisano pod numerem 6. postulat:  
 „Położyć twardą nawierzchnię na chodniku dla pieszych łą-
czącym ulicę Bieruńską z ulicą Powstańców”.   
 W dokumencie znalazła się również odpowiedź:  
  „Ad.6  W roku 1963 wykonano twardą nawierzchnię na chod-
niku dla pieszych łączącym ul. Bieruńską z ul. Powstańców. 
Z funduszu gromadzkiego zakupiono płytki cementowe za 
kwotę 2.000 a wartość roboty w czynie społecznym wyniosła 

2.500 zł. Chodnik ten nie jest jeszcze całkowicie ukończony z powodu braku płyt w uspołecznionych placówkach”. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fot. Kładka betonowo-stalowa „ława”, na ścieżce Bajcara -1954                          Fot. Fragment ścieżki koło Danka - rok 1963 

 
 
 
Na dzień dzisiejszy, jedynym lokalnym połączeniem 
Zogrodników i Chałupników, jest kameralna 
ul.Rzeczna, która powstała w 1998 roku - również 
w wyniku negocjacji z prywatnymi właścicielami i 
wykupieniu gruntów przez Gminę Kobiór, co jest 
gwarancją jej trwałości. 
 
Fot.  Budowa ul. Rzecznej - rok 1998 

 
Ponieważ zbliża się czas rodzinnych świątecznych 
spotkań (choć z pewnymi ograniczeniami), przygo-
towałem zagadkę dla czytelników do rozwiązania 
przy biesiadnym stole.  
W kalendarzu regionalnym z okresu okupacji nie-
mieckiej (rok 1941) pojawiła się fotografia budynku, 
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który jeszcze przed wojną powstał przy ul.Bieruńskiej. Opatrzono ją krótkim komentarzem, który w tłumaczeniu na język polski brzmi:  
„2-piętrowy dom z płaskim dachem w Kobiórze. W 
wiejskiej okolicy zbudowano bez sensu 2 - piętrową 
budowlę chociaż jest dość miejsca, żeby zbudować 
jednopiętrowy budynek. Dach z papy jest najgorszym i 
najdroższym dachem z niedostateczną izolacją, która 
musi być najpóźniej po 10 latach wymieniona”. 
 
          Nie zgadzam się w pełni z tym komentarzem i 
dobrze się stało, że nie wpłynął on edukacyjnie na 
mieszkańców Kobióra. Dziś wiemy, że w latach powo-
jennych takie budynki mieszkalne zdominowały krajo-
braz naszej gminy. Może forma architektoniczna wy-
dała się autorowi kalendarza kontrowersyjna, lecz pro-
stota i ascetyzm nawiązujący do przedwojennego pol-
skiego modernizmu, przyjęły się nad Korzyńcym zna-
komicie, stwarzając powojennym pokoleniom szanse 
na zamieszkanie w godnych warunkach. 

         Obecnie zauważamy, iż wśród inwestorów powraca zainteresowanie budynkami w tym stylu; prostota i praktyczność połączona 
z nowymi technologiami materiałowymi, mają zatem przyszłość.     
         Czy zgadną Państwo, gdzie na ul. Rodzinnej stoi ten dom?     
Niestety, nie zachęcam do spaceru celem rozwikłania zagadki, ze względu na fatalny stan drogi na obecnym etapie przebudowy. 

                                                                                                                                                       Janusz Mazur 
                                                                                                                                                                               UG w Kobiórze        

                                                                                                                                                                            Kobiórskie Stowarzyszenie  

                                                                                                                                                                            „SMOLARNIA”         
W szkicu wykorzystano fotografie i materiały ze zbioru rodzin Urbiś-Kędzior, 
Walecki, Szmidt, Szweda, Pudełko, Dmyterko, Romualda Kłakusa †, Jurka Wiatra †, 
archiwum cyfrowego Muzeum „SMOLARNIA” oraz własne autora szkicu.  
Za udostępnienie materiałów do publikacji, składam podziękowanie  
w imieniu wydawcy. 
 

 
Fot. ul. Rodzinna - 2018 (archiwum Gminy Kobiór) 
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